
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1040
NUM. SETT 265 / STM
DEL 14/09/2022 

OGGETTO: "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO N.2 
UBICATO NEL COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE IN LOC. 
MARTINEDDU" (ART. 1 C. 29-37 L. 160/2019) - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2” – CUP 
J44J22000510006 – AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, MEDIANTE RDO SUL CAT 
SARDEGNA DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ E REDAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE - CIG: 9393797683

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:
- con l’art. 1 comma 29 della legge 160/2019 sono assegnati ai Comuni, per l’anno 2022, contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla popolazione residente;
- finalità del contributo sono l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, ivi 

compresi interventi volti all' efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici 
di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili, interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche;

- il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con Decreti del 
14/01/2020, del 30/01/2020, ha successivamente provveduto ad assegnare i contributi e ha delineato le 
modalità di attuazione dell’intervento per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, 
complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

DATO ATTO che, in relazione ai suddetti contributi, gli stessi sono confluiti all’interno della “Missione 
2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni” del PNRR, per cui i Comuni devono rispettare gli obblighi ed i principi comunitari già indicati nel 
comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 17 dicembre 2021, cui si fa espresso rinvio;

PRESO ATTO che il Comune di Ittiri è assegnatario di un contributo di € 70.000,00 per la realizzazione 
di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;



RICORDATO che:
- ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento (per l’annualità incorso, quindi, 15 settembre 2022)  
pena la decadenza del contributo;

- i contributi sono erogati per il 50% previa verifica dell’avvenuto avvio dell’esecuzione dei lavori 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35, per il 45% previa trasmissione al Ministero 
dell’Interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 
lavori, e,  per il restante 5%, previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui 
al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 11/07/2022, recante “Direttive al 
Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo per l’utilizzo del contributo statale previsto dall’art. 1, 
commi da 29 a 37 della Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), anno 2022, per la realizzazione di 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, confluiti 
all’interno della Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2 del PNRR”, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha disposto di utilizzare il predetto contributo per realizzare i “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE (TORRI FARO) DEL  
CAMPO N. 2 IN ERBA SINTETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO IN REG. MARTINEDDU”;

PRESO ATTO che tra gli stanziamenti di bilancio destinati alla realizzazione di spese di investimento 
per il triennio 2022-2024, non rientranti, per la modestità dell’importo, nella programmazione triennale ed 
annuale dei lavori pubblici, riservata infatti alle opere di importo superiore ai 100 mila euro, è stata inserita 
per l’anno 2022, sul cod. PEG 06012.02.1823, la previsione del suddetto intervento, al fine di ottenere un 
risparmio energetico sui consumi derivanti dagli impianti di illuminazione esistenti, mediante la sostituzione 
dei corpi illuminanti attualmente installati, con l’utilizzo di sistemi di illuminazione basati sulla tecnologia 
LED;

  
VISTA la delibera di G.C. n. 157 del 07/09/2022, di approvazione del progetto definitivo/esecutivo 

dell’opera in argomento, a firma dell’Ing. Antonio Giovanni Mannu, Responsabile del Settore Tecnico-
Manutentivo, dell’importo complessivo di € 70.000,00;

RICHIAMATA la determinazione Num. Gen. 1007 Num. Sett 256/STM del 07/09/2022, con la quale:
- si è provveduto ad accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000, la somma di € 70.000,00 in entrata 
sul cod. PEG E 40200.01.9000 del Bilancio di previsione 2022-2024 - annualità 2022.
- è stata indetta la gara dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto, con richiesta di offerta sulla 
piattaforma CAT Sardegna, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020;
- è stata approvata la lettera di invito, contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto dei lavori, il 
relativo importo presunto, il termine per la ricezione delle offerte, il tempo massimo per l’espletamento 
dell’incarico e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione delle offerte;
- si è provveduto a prenotare l’importo complessivo di € 70.000,00, stanziato sul Bilancio di Previsione 
finanziario 2022/2024, esercizio 2022, sul cod. PEG n. 06012.02.1823;

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la direzione lavori, 
contabilità e redazione certificato regolare per l’esecuzione degli interventi in questione, ai sensi dell’art. 31 
comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ad un tecnico con esperienza nel campo dei lavori 
di che trattasi;

VERIFICATO che nell’organico del Settore Tecnico-Manutentivo è stata accertata l’assenza, sopratutto 
in ordine ai carichi di lavoro, di personale tecnico in possesso di idonei requisiti e particolari competenze, 
che possa rendere le suindicate prestazioni;

RITENUTO, pertanto, di affidare all’esterno, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
l’incarico per il servizio in oggetto, ad un soggetto, in possesso dei necessari requisiti, di cui all’art. 46 
comma 1 del D.Lgs 50/2016;



CONSIDERATO che:
- sulla base dell’importo lavori e in applicazione del tariffario di cui al D.M. 17 giugno 2016, è stato 

preliminarmente stimato l’importo da porre a base d’offerta per l’affidamento del servizio di cui sopra, per 
un importo complessivo dei compensi, comprensivi di spese e oneri accessori, pari ad € 4.455,88, esclusi 
oneri previdenziali ed IVA di legge, come da schema di calcolo onorari allegato alla presente;

- trattasi di incarico i cui oneri per spese generali previsti sono inferiori ad € 40.000,00;
- ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 36, comma 2, lett. a), è ammesso 

l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, con il criterio del 
prezzo più basso rispetto a quello posto a base di offerta, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016, 
determinato mediante ribasso percentuale unico sull’importo posto a base di gara;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 a norma del quale "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico- professionali, ove richiesti";

CONSIDERATO che è stato invitato alla presente procedura l’operatore economico Per. Ind. Carlo 
Delrio, con studio professionale a Chiaramonti (SS), in Via Dante Alighieri, 11, iscritto all’Ordine dei Periti 
Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Sassari e Olbia/Tembio al n. 647, P.IVA n. 02597940903, 
individuato dall’elenco fornitori della piattaforma CAT Sardegna, alimentato automaticamente dal sistema 
telematico, in seguito alla quale non risulta necessaria l’indagine di mercato effettuata mediante avviso sul 
profilo di committente, mediante RdO in data 12/09/2022, rfq_398180;

VISTO il verbale di gara rfq_398180 del 13/09/2022 elaborato dal sistema SardegnaCAT, allegato alla 
presente, dal quale si evince che il Per. Ind. Carlo Delrio ha presentato offerta, con un ribasso del 10,00% e 
quindi per il prezzo netto di € 4.010,29, esclusi oneri previdenziali ed IVA di legge;

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e conveniente per l’amministrazione;

DATO ATTO che occorre approvare il verbale elaborato da SardegnaCAT e procedere 
all’aggiudicazione;

RICHIAMATI l’art. 183 D.Lgs 267/2000 ed i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria di 
cui all'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

ATTESO che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. 9393797683;

PRESO ATTO che il professionista predetto risulta in regola riguardo la propria situazione contributiva, 
come da DURC rilasciato dall’EPPI ed acquisito agli atti del procedimento;

ACCERTATO il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, di 
idoneità professionale indicati nell’art. 83, comma 1, lett. a) e di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale richiesti dalla lettera di invito;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



DATO ATTO che, a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto 
nella forma pubblico-amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante 
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”.

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del 
comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”;

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 
241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

VISTO   il   Decreto   del   Ministero   della   Giustizia   del   17   giugno   2016   a   titolo "approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione" adottato ai 
sensi dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs 50/2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

VISTI i nuovi principi contabili applicati, concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

ATTESO che trattasi di prestazione esigibile nell’anno 2022;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE per le ragioni puntualmente specificate in premessa, il verbale generato dal portale 
CAT Sardegna, rfq_398180, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, dal quale si evince 
che per l’affidamento del servizio in questione, ha presentato offerta l’operatore economico Per. Ind. Carlo 
Delrio, con studio professionale a Chiaramonti (SS), in Via Dante Alighieri, 11, iscritto all’Ordine dei Periti 
Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Sassari e Olbia/Tembio al n. 647, P.IVA n. 02597940903, che 
ha offerto un ribasso del 10,00% e quindi per il prezzo netto di € 4.010,29, esclusi oneri previdenziali ed 
IVA di legge.

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’incarico 
professionale per la direzione lavori, contabilità e redazione certificato regolare per l’esecuzione degli 
denominati "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
DEL CAMPO DI CALCIO N.2 UBICATO NEL COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE IN LOC. 



MARTINEDDU" (ART. 1 C. 29-37 L. 160/2019) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2” – CUP J44J22000510006, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, con Richiesta di Offerta (RdO) sul portale CAT Sardegna e con applicazione del criterio del minor 
prezzo, per l’importo complessivo di € 4.010,29, esclusi oneri previdenziali ed IVA di legge, all’operatore 
economico  Per. Ind. Carlo Delrio, con studio professionale a Chiaramonti (SS), in Via Dante Alighieri, 11, 
iscritto all’Ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Sassari e Olbia/Tembio al n. 647, 
P.IVA n. 02597940903 - CIG. 9393797683.

DI DARE ATTO che, a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto 
nella forma pubblico-amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante 
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”.

DI DARE ATTO che l’importo del servizio è pari ad € 4.010,29, oltre cassa di previdenza 5% ed IVA 
22%, per una spesa complessiva pari ad € 5.137,18.

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 5.137,18 sul cod. PEG. 06012.02.1823 del Bilancio di 
Previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022.

DI DARE ATTO che la prestazione verrà realizzata nell’anno 2022 e che, qualora ne ricorrano le 
condizioni, l’impegno di che trattasi dovrà essere reimputato sulle annualità successive del bilancio di 
previsione secondo lo stato di avanzamento dei lavori e il cronoprogramma degli interventi.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante l’assunzione di impegno di spesa, 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e Contratti”.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 



competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi Albo Pretorio
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 14/09/2022

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


